
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2014г. №276 
 

 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Охрана окружающей среды в муниципальном 

образовании «поселок Золотухино» 
 
 
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Курской области от 18.10.2013 г. 
№ 748-па «Об утверждении государственной программы Курской области 
«Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей 
среды в Курской области», Уставом муниципального образования «поселок 
Золотухино» Золотухинского района Курской области и в целях реализации мер, 
принимаемых администрацией поселка Золотухино по обеспечению 
конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду и 
обеспечение населения поселка Золотухино экологически чистой питьевой водой, 
Администрация поселка Золотухино постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «поселок 
Золотухино». 

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://золотухино.рф. 

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
 
 
 
  И.о. главы поселка Золотухино                                       А.А. Авдеев 
 

                   
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Приложение  
к постановлению  

администрации  поселка Золотухино  
от 11 декабря 2014г. №276        

 
 

Муниципальная  программа 

«Охрана окружающей среды в муниципальном 

образовании «поселок Золотухино 

 

Паспорт Программы 
 

Наименование программы Муниципальная  программа «Охрана 
окружающей среды в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» 
(далее - Программа) 

Заказчик 
Программы 

Администрация поселка Золотухино  
 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

Подпрограмма «Экология и чистая 
вода в муниципальном образовании» 
муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» 

Разработчик программы Администрация поселка Золотухино  

Цель и задачи Программы 
 

Цель Программы:  
- реализация мер,   принимаемых 
Администрацией поселка Золотухино 
по обеспечению конституционных прав 
граждан на благоприятную 
окружающую среду на территории 
поселка. 
- стабилизация и улучшение 
экологической обстановки, повышение 
уровня экологической безопасности 
населения; 
  - повышение эффективности охраны 
окружающей среды; 
    -повышение эффективности охраны 
водных объектов, защищенности от 
негативного воздействия вод; 
  -предотвращение негативного 
воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, 
сохранение биологического 
разнообразия; 
 -формирование экологической 
культуры населения 
 Задачи Программы:  
-обеспечение благоприятной среды 
обитания для населения;   



 3 

-обеспечение рационального 
водопользования на территории 
поселка, оздоровление экологической 
обстановки на водных объектах; 
- организация информирования 
населения о состоянии окружающей 
среды, формирование экологической 
культуры. 

Целевые индикаторы и показатели 
Программы 

 

Целевыми индикаторами и 
показателями Программы являются: 
количество созданных          и 
отремонтированных объектов 
водоснабжения муниципальной 
собственности, численность 
населения, обеспеченного питьевой  
водой надлежащего качества 
(человек). 

Перечень основных мероприятий 
Программы 

 

Перечень основных мероприятий 
Программы предусмотрена 
следующим разделом Программы: 
улучшение качества питьевого 
водоснабжения населения; 
численность населения, обеспеченного 
питьевой водой надлежащего 
качества. 

Сроки реализации Программы 
 

Срок реализации Программы 2015-
2017 годы 

Объем и источники  финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования 
Программы за счет средств местного 
бюджета составляет 225,0 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 75,0 тыс. руб.; 
2016 год – 75,0 тыс. руб.; 
2017 год – 75,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования  Программы  
за счет  средств бюджета поселка 
Золотухино  уточняются исходя из их 
возможностей на соответствующий 
финансовый год. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

 

За счет адресно-целевого 
расходования бюджетных средств 
Программы планируется  достичь 
следующих результатов: 
-улучшение качества питьевого 
водоснабжения населения; 
-улучшение обеспеченности питьевой 
водой жителей поселка Золотухино 
Курской области; 
-повышение работоспособности 
объектов водоснабжения; 
-повышение информирования 
населения о состоянии окружающей 



 4 

среды, формирование экологической 
культуры. 

 

 

1.Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 
В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей 

среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Курской 
области остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - 
высоким. 

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по 
улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию 
природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с 
населением. 

Программа содержит комплекс мероприятий,  осуществление которых  
направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое 
функционирование естественных экологических систем, сохранение 
биоразнообразия, защиту территорий и населения муниципального  
образования от вредного воздействия вод, оздоровление экологической 
обстановки на водных объектах, повышение бюджетной и социальной 
эффективности от использования минерально-сырьевых ресурсов. 
Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической 
ситуации в муниципальном образовании, выявившем наиболее острые 
проблемы. 

В последние годы одной из наиболее серьезных экологических проблем 
от решения которой зависит состояние здоровья населения, является 
загрязнение  водных объектов. Это в свою очередь  приводит к деградации 
водных ресурсов, невозможности использования их в качестве источников 
водоснабжения и мест нереста рыб, а также к невозможности безопасного 
пропуска повышенных расходов паводковых вод.                                                                         

Формирование экологической культуры жителей поселка, повышение 
уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и 
подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к 
окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех 
аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без 
реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии 
окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и 
поведении. 

 

2.Основные цели и задачи, сроки реализации 

Программы 
 
Основные цели Программы:  
- реализация мер,   принимаемых Администрацией поселка Золотухино 

по обеспечению конституционных прав граждан на благоприятную окружающую 
среду на территории поселка. 

- стабилизация и улучшение экологической обстановки, повышение 
уровня экологической безопасности населения; 

  - повышение эффективности охраны окружающей среды; 



 5 

    -повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности 
от негативного воздействия вод; 

  -предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия; 

 -формирование экологической культуры населения 
 Основные задачи Программы:  
-обеспечение благоприятной среды обитания для населения;   
-обеспечение рационального водопользования на территории поселка, 

оздоровление экологической обстановки на водных объектах; 
- организация информирования населения о состоянии окружающей 

среды, формирование экологической культуры. 
 

3.Сроки и этапы реализации Программы 
 
Муниципальная программа реализуется одним этапом в 2015-2017 годах. 
 

4. Прогноз конечных результатов Программы 

 
Ожидаются следующие результаты реализации муниципальной 

программы: 
-улучшение качества питьевого водоснабжения населения; 
-улучшение обеспеченности питьевой водой жителей поселка Золотухино 

Курской области; 
-повышение работоспособности объектов водоснабжения; 
-повышение информирования населения о состоянии окружающей среды, 

формирование экологической культуры. 
 

5. Перечень основных мероприятий Программы 
 
Достижение целей и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы. 

Подпрограммы направлены на решение конкретных задач муниципальной 
программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает 
достижение поставленной цели муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы реализуется подпрограмма: 
- Подпрограмма «Экология и чистая вода в муниципальном образовании» 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино». 

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, 
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления. 

Перечень мероприятий Программы предусматривает решение 
конкретных задач. 

Система мероприятий Программы представлена в приложении №1. 
 

6. Ресурсное обеспечение Программы. 
 

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета составляет 225,0 тыс. руб., в том числе: 

2015 год – 75,0 тыс. руб.; 
2016 год – 75,0 тыс. руб.; 



 6 

2017 год – 75,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального образования носят прогнозный характер и подлежат уточнению 
в установленном порядке. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 
 
  Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
- значения 90% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
- не менее 90% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 
-значения 75% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
-не менее 75% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 
 

8. Анализ рисков реализации муниципальной 

программы 
 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
несвоевременное освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки), 
организационные, природно-техногенные (экологические, природные 
катаклизмы, а также иные чрезвычайные ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит: 

-осуществление муниципального управления реализацией 
муниципальной программы; 

-своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 
-взвешенный подход при принятии решений о корректировке 

нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации 
муниципальной программы; 

-оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование 
деятельности участников муниципальной программы. 

К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-
мажорные обстоятельства. 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных 
бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, 



 7 

внесения изменений в муниципальную программу, своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования, внесения изменений в принятые нормативные акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля за 
реализацией муниципальной программы. 

 

9. Управление Программой и контроль за ее 

реализацией 
 
Формы и методы управления реализацией Программы определяются 

Администрацией поселка Золотухино. 
Администрация поселка Золотухино является муниципальным заказчиком 

Программы и координатором деятельности исполнителей Программы. 
Администрация поселка Золотухино осуществляет: 
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию Программы; 
- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития поселка, ускорению или 
приостановке реализации отдельных мероприятий; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций 
для реализации мероприятий Программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее 
состав мероприятий. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Глава поселка 
Золотухино. 

 

10. Подпрограммы Муниципальной программы 
 

10.1. Подпрограмма «Экология и чистая вода в 

муниципальном образовании» муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 

«поселок Золотухино» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Экология и чистая вода в 
муниципальном образовании «поселок 
Золотухино» (далее – Подпрограмма) 

Заказчик подпрограммы Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино,  
юридические и физические лица 

Цели подпрограммы  - реализация мер,   принимаемых 
Администрацией поселка Золотухино по 
обеспечению конституционных прав граждан на 
благоприятную окружающую среду на 
территории поселка. 



 8 

Задачи подпрограммы - обеспечение благоприятной среды обитания 
для населения,  обеспечение населения поселка 
Золотухино экологически чистой питьевой водой. 

Срок реализации 
подпрограммы 

2015-2015 гг. 

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 225,0 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 75,0 тыс. руб.; 
2016 год – 75,0 тыс. руб.; 
2017 год – 75,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования уточняются исходя из 
их возможностей на соответствующий 
финансовый год. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы 

-улучшение качества питьевого водоснабжения 
населения; 
-улучшение обеспеченности питьевой водой 
жителей поселка Золотухино Курской области; 
-повышение работоспособности объектов 
водоснабжения. 

Контроль за исполнением 
подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий 
подпрограммы осуществляется Администрацией 
поселка Золотухино 

 

10.1.1.Характеристика проблемы 
 

На большей части территории поселка Золотухино Курской области 
экологическая обстановка удовлетворительная. 

Однако принимаемые меры еще не дали устойчивых позитивных 
изменений в ее состоянии. 

Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности 
населения питьевой водой, как главной составляющей жизнедеятельности 
человека и природной среды. 

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее 
разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит 
качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда 
потребность в ней значительно возрастает. 

Отсутствие в бюджете поселка Золотухино в достаточном объеме 
средств не позволяет в полной мере реализовать полномочия по 
водоснабжению в границах муниципальных образования, в том числе 
осуществлять строительство новых или модернизировать существующие 
объекты. 

По этой причине жители населенных пунктов сельской местности 
вынуждены самостоятельно изыскивать альтернативные источники воды, 
которые не всегда отвечают санитарным нормам. 

Решение отмеченных проблем будет осуществляться путем реализации 
программно-целевых природоохранных мероприятий, направленных на: 

- текущий ремонт водопроводной сети на территории поселка 
Золотухино по ул. Луговая; 

- обеспечение потребности населения в водных ресурсах на основе 
эффективного использования водно-ресурсного потенциала. 



 9 

Изложенные в настоящей Подпрограмме экологические проблемы и пути 
их преодоления соответствуют основным положениям Водной стратегии 
Российской Федерации на период до 2020 года, Закону Курской области «Об 
охране окружающей среды на территории Курской области» и Стратегии 
социально-экономического развития Курской области на период до 2020 года. 

Подпрограмма призвана обеспечить проведение последовательной и 
эффективной политики в области экологического развития. 

Выполнение поставленных задач предполагается осуществить 
программно-целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные 
проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых 
финансовых и организационных ресурсов, в том числе во взаимодействии с 
природоохранными органами. 

 

10.1.2.Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых 

индикаторов и показателей 
 

Целью Подпрограммы является реализация мер, принимаемых 
администрацией поселка Золотухино Курской области по созданию 
благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории поселка 
Золотухино Курской области. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующей задачи:  

-обеспечение населения поселка Золотухино Курской области 
экологически чистой питьевой водой. 

Целевыми показателями и индикаторами Подпрограммы будут являться: 
-количество созданных и отремонтированных объектов водоснабжения 

муниципальной собственности; 
-численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего 

качества (человек). 
 

10.1.3.Срок реализации Подпрограммы, перечень и описание 

подпрограммных мероприятий 
 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2015-2017 гг. 
Перечень подпрограммных мероприятий сформирован с учетом задач, 

выполнение которых позволит достичь поставленной цели Подпрограммы. 
В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 

2020 года одной из стратегических целей установлено обеспечение населения 
качественной питьевой водой. 

Важным аспектом является устранение причин несоответствия качества 
воды, поливаемой населению, гигиеническим нормативам, а также 
дифференциация подходов к выбору технологических схем водоснабжения 
населения. 

Учитывая высокую капиталоемкость сектора водоснабжения, а также 
длительные сроки окупаемости инвестиционных   проектов,   развитие   систем   
водоснабжения   будет  обеспечиваться   путем   адресного выделения средств 
из областного бюджета в виде субсидий местному бюджету на 
софинансирование мероприятий, проводимых поселке Золотухино. 

Подпрограммой предусматриваются разные подходы к решению 
указанной задачи, исходя из численности жителей, уровня обеспеченности 
населения конкретного населенного пункта водой. В поселке Золотухино по ул. 



 10 

Луговая планируется осуществить текущий ремонт водопроводной сети, износ 
которой в настоящее время составляет 90%. 

В рамках выполнения Подпрограммы администрация поселка Золотухино 
будет тесно сотрудничать с областным бюджетным учреждением «Курское 
областное экологическое управление». 

 

10.1.4.Оценка социально-экономической и экологической 

эффективности 
 

Оценка социально-экономической и экологической эффективности 
Подпрограммы, также как и перечень подпрограммных мероприятий, 
сформирована с учетом задач, выполнение которых позволит достичь 
поставленную цель. 

Улучшение качества питьевого водоснабжения населения. 
Реализация мероприятий данного раздела приведет к улучшению 

обеспеченности питьевой водой жителей поселка Золотухино Курской области, 
в том числе пенсионеров, инвалидов, участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны, повышению работоспособности объектов 
водоснабжения. 

В 2015 году в рамках реализации Программы будет отремонтировано 0,75 
км водопроводных сетей. 

За весь период реализации Подпрограммы планируется дополнительно 
обеспечить экологически чистой питьевой водой 67 человек, проживающих на 
ул. Луговая п.Золотухино Курской области. 

Кроме того, применение современных технологий и материалов 
отечественного производства позволит уменьшить энергозатраты и расходы 
потребителей при добыче и использовании подземных вод, увеличить сроки 
эксплуатации объектов водоснабжения, повысить устойчивость их 
функционирования в неблагоприятных климатических условиях. 

 

10.1.5.Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 
составляет 225,0 тыс. руб., в том числе: 

2015 год – 75,0 тыс. руб.; 
2016 год – 75,0 тыс. руб.; 
2017 год – 75,0 тыс. руб. 
Финансирование природоохранных мероприятий осуществляется путём 

предоставления субсидий бюджету поселка Золотухино на условиях 
софинансирования. 

Порядок и условия предоставления из областного бюджета субсидий п. 
Золотухино устанавливается нормативными правовыми актами Администрации 
Курской области. Субсидии бюджетам муниципальных образований 
предоставляются из областного бюджета на реализацию следующих 
природоохранных мероприятий: создание объектов водоснабжения 
муниципальной собственности, не относящихся к объектам капитального 
строительства и ремонт объектов водоснабжения муниципальной 
собственности. Расчет необходимых объемов финансирования Подпрограммы 
осуществляется с учетом средств областного бюджета, средней стоимости 
строительных (ремонтных) работ и других природоохранных мероприятий, а 
также с учетом возможного удорожания стоимости их выполнения. 

 



 11 

10.1.6.Система управления, контроль за ходом реализации 

Подпрограммы 
 

Субъектом бюджетного планирования Подпрограммы является 
Администрация поселка Золотухино Курской области. Субъект бюджетного 
планирования несет ответственность за решение задач, запланированных в 
рамках реализации Подпрограммы, и за достижение утвержденных значений 
целевых индикаторов. 

Общий контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляется 
Главой поселка Золотухино, текущий контроль - областным бюджетным 
учреждением «Курское областное экологическое управление».  



 12 

Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «поселок Золотухино»,  
утвержденной постановлением администрации  
поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №276 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «поселок Золотухино»  

 
Объем финансирования, 

тыс.руб в год 
N 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации 

Источник 
финансиров

ания 

2015г. 2016г. 2017г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «поселок Золотухино» 
 

1. Текущий ремонт водопроводной сети в  
п. Золотухино (ул. Луговая) 

Администрация 2015-2017 бюджет 
поселка 
Золотухино 

75,0 75,0 75,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 75,0 75,0 75,0 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 75,0 75,0 75,0 

 


